
AKTUALIZACE Č. 2 
ZÁSAD ÚZEMNÍHO 

ROZVOJE  
LIBERECKÉHO KRAJE 

 
ZÁZNAM O ÚČINNOSTI AKTUALIZACE Č. 2 ZÁSAD ÚZEMNÍHO 

ROZVOJE LIBERECKÉHO KRAJE                                                             
(dále jen "ZÚR LK") 

 

Aktualizaci č. 2 ZÚR LK vydalo 
Zastupitelstvo Libereckého kraje 
usnesením č. 557/23/ZK                                
ze dne 28. listopadu 2023 

 

Datum nabytí účinnosti 
Aktualizace č. 2 ZÚR LK 

3. ledna 2024  

Pořizovatel: 

Krajský úřad Libereckého kraje  

odbor územního plánování a stavebního 
řádu 

 

Oprávněná úřední osoba: 

Mgr. Zdeněk Hluštík,   

vedoucí odboru územního plánování          
a stavebního řádu 

 

Razítko a podpis:   

 

 

 

 

 

 
 

VÝROK - TEXTOVÁ ČÁST 

Objednatel:          Liberecký kraj 

Zhotovitel:        Institut regionálních informací, s.r.o.    

2023 



VÝROK AKTUALIZACE Č. 2 ZÚR LK 

2 

 

TEXTOVÁ ČÁST 

Obsah 

1. Obsah změny ................................................................................................................................ 3 

1.1. Změny v kapitole A. Stanovení priorit územního plánování kraje pro zajištění udržitelného rozvoje 
území včetně zohlednění priorit stanovených v politice územního rozvoj .................................... 3 

1.2. Změny v kapitole B. Zpřesnění vymezení rozvojových oblastí a rozvojových os vymezených v 
politice územního rozvoje a vymezení oblastí se zvýšenými požadavky na změny v území, které 
svým významem přesahují území více obcí ................................................................................. 4 

1.3. Změny v kapitole C. Zpřesnění vymezení specifických oblastí vymezených v politice územního 
rozvoje a vymezení dalších specifických oblastí nadmístního významu ...................................... 5 

1.4. Změny v kapitole D. Zpřesnění vymezení plocha a koridorů vymezených v politice územního 
rozvoje a vymezení ploch a koridorů nadmístního významu, včetně plocha a koridorů veřejné 
infrastruktury, územního systému ekologické stability a územních rezerv, u ploch územních 
rezerv stanovení využití, které má být prověřeno ....................................................................... 11 

1.4.1. Změny v podkapitole D.1 Zásady koncepce rozvoje dopravní infrastruktury ............................. 11 

1.4.2. Změny v podkapitole D.2 Zásady koncepce rozvoje technické infrastruktury ............................ 12 

1.5. Změny v kapitole E. Upřesnění územních podmínek koncepce ochrany a rozvoje přírodních, 
kulturních a civilizačních hodnot území kraje .............................................................................. 12 

1.5.1. Změny v podkapitole E.3 Zásady koncepce ochrany civilizačních hodnot ................................. 12 

1.6. Změny v kapitole F. Stanovení cílových kvalit krajin, včetně územních podmínek pro jejich 
zachování nebo dosažení ........................................................................................................... 13 

1.7. Změny v kapitole G. Vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných opatření, 
staveb a opatření k zajišťování obrany a bezpečnosti státu a vymezených asanačních území, pro 
které lze práva k pozemkům a stavbám vyvlastnit ...................................................................... 13 

1.7.1. Změny v podkapitole G.1 Vymezení koridorů a ploch pro veřejně prospěšné stavby (VPS) ..... 13 

1.8. Změny v kapitole H. Stanovení požadavků na koordinaci územně plánovací činnosti obcí a na 
řešení v územně plánovací dokumentaci obcí, zejména s přihlédnutím k podmínkám obnovy a 
rozvoje sídelní struktury .............................................................................................................. 13 

1.9. Změny v kapitole I. Vymezení ploch a koridorů, ve kterých se ukládá prověření změn jejich využití 
územní studií ............................................................................................................................... 14 

2. Údaje o počtu listů aktualizace a počtu výkresů k ní připojené grafické části ............................ 14 
 
 
 
 
 
 

Grafická část 
 

1 – Výkres uspořádání území kraje (1 : 100 000) 

2 – Výkres ploch a koridorů, včetně územního systému ekologické stability (1 : 100 000) 

4 – Výkres veřejně prospěšných staveb, opatření a asanací (1 : 100 000) 

 



VÝROK AKTUALIZACE Č. 2 ZÚR LK 

3 

 

1. Obsah změny 

1.1. Změny v kapitole A. Stanovení priorit územního plánování kraje pro zajištění 
udržitelného rozvoje území včetně zohlednění priorit stanovených v politice 
územního rozvoj 

Změny v prioritě P1: 

• v poslední větě se text „dbát na rozvoj primárního sektoru při zohlednění ochrany kvalitní 

zemědělské půdy a ekologických funkcí krajiny“ nahrazuje textem „ve vazbě na rozvoj 

primárního sektoru zohlednit ochranu kvalitních lesních porostů, vodních ploch a kvalitní 

zemědělské půdy a ekologických funkcí krajiny“. 

Změny v prioritě P6: 

• v první větě se za slovo „podporovat“ vkládá text „vyvážený a“, 

• ve čtvrté odrážce se slovo „partnerství“ nahrazuje slovem „vazeb“ a text „a zlepšit tak jejich 

konkurenceschopnost v rámci regionu, ČR i EU“ se nahrazuje textem „s ohledem na jejich 

rozdílnost z hlediska přírodního, krajinného, urbanistického i hospodářského prostředí“.  

Změny v prioritě P7: 

• v první větě se za text „předpoklady pro“ vkládá text „rozvoj, využití potenciálu a“. 

Změny v prioritě P8 

• v třetí větě se text „pokud je to možné a odůvodněné“ nahrazuje textem „dle konkrétních 

územních podmínek“. 

Změny v prioritě P10: 

• v druhé větě se slovo „pásů“ nahrazuje slovem „ploch“ a před text „zelených pásů“ se vkládá 

slovo „např.“.  

Změny v prioritě P13: 

• v první odrážce se označení koridoru ŽD8 mění na ŽD19, 

• ve druhé odrážce se text „Liberec - Ústí nad Labem - Liberec – Hradec Králové“ nahrazuje 

textem „Liberec - Ústí nad Labem a Liberec – Hradec Králové“. 

Změny v prioritě P14: 

• z první věty se vypouští slovo „mezních“, 

• vkládá se nová druhá věta ve znění „V územích, kde nejsou hodnoty imisních limitů pro ochranu 

lidského zdraví překračovány, vytvářet územní podmínky pro to, aby k jejich překročení 

nedošlo.“. 

• v původní druhé větě se text „SOB4 Frýdlantsko“ nahrazuje slovem „Frýdlantska“. 

Změny v prioritě P15: 

• v první větě za text „s cílem“ vkládá text „jim předcházet a“ a text „rozsah případných škod se 

nahrazuje textem „jejich negativní dopady“. 

Změny v prioritě P16: 

• v třetí odrážce se za slovo „povodní“ vkládá text „a sucha“. 

Změny v prioritě P18: 

• v první větě se text „nároky dalšího vývoje území, požadovat jeho řešení ve všech potřebných 

dlouhodobých souvislostech, včetně nároků na veřejnou infrastrukturu“ nahrazuje textem 



VÝROK AKTUALIZACE Č. 2 ZÚR LK 

4 

 

„potřeby rozvoje území v dlouhodobém horizontu a nároky na veřejnou infrastrukturu, včetně 

veřejných prostranství“, 

• v druhé větě se slovo „nutné“ nahrazuje slovem „vhodné“.    

1.2. Změny v kapitole B. Zpřesnění vymezení rozvojových oblastí a rozvojových os 
vymezených v politice územního rozvoje a vymezení oblastí se zvýšenými 
požadavky na změny v území, které svým významem přesahují území více obcí 

 

Změny v OB7 Rozvojová oblast Liberec: 

• změny v úkolech pro územní plánování: 

o v bodu b) se v páté odrážce označení koridoru ŽD8 mění na ŽD19.  

Změny v ROB2 Rozvojová oblast Česká Lípa – Nový Bor: 

• změny v kritériích a podmínkách pro rozhodování o změnách v území: 

o v bodu a) se text „kapacitní silnice S11 (D8 - Děčín – Česká Lípa - Svor - Bílý Kostel 

nad Nisou – Liberec – I/35)“ nahrazuje textem „silnice I. třídy I/13 SD19 (D8 - Děčín – 

Česká Lípa - Svor - Bílý Kostel nad Nisou)“. 

Změny v ROB3 Rozvojová oblast Turnov: 

• změny v úkolech pro územní plánování: 

o v bodu b) se text „kapacitní silnici S35“ nahrazuje textem „silnici I. třídy I/35“. 

Změny v ROS2 Liberec – Turnov – hranice LK/KHK – Jičín – Hradec Králové: 

• změny ve vymezení: 

o označení silnice S5 mění na I/35. 

•  změny v úkolech pro územní plánování: 

o v bodu a) se v první odrážce text „kapacitní sinici S5“ nahrazuje textem „silnici I. třídy 

I/35“, 

o v bodu a) se v druhé odrážce text „kapacitní sinici S5“ nahrazuje textem „silnici I. třídy 

I/35“. 

Změny v ROS3 Liberec - Chrastava - Bílý Kostel nad Nisou - Jablonné v Podještědí - Nový Bor - hranice  

LK/ÚK - Děčín - Ústí nad Labem: 

• změny ve vymezení 

o text „kapacitní silnice S11“ se nahrazuje textem „silnice I. třídy I/13“, 

o text „(D8 - Děčín - Česká Lípa – Svor – Bílý Kostel nad Nisou – Liberec – I/35)“ se 

nahrazuje textem „(D8 - Děčín - Česká Lípa – Svor – Bílý Kostel nad Nisou)“, 

o text „Liberec – Nový Bor hranice LK/ÚK“ se nahrazuje textem „Bílý Kostel nad Nisou – 

Nový Bor – hranice LK/ÚK“. 

• změny v kritériích a podmínkách pro rozhodování o změnách v území: 

o v bodu d) se v první odrážce text „kapacitní silnice S11 (silnice I/13)“ nahrazuje textem 

„silnice I/13“. 

• změny v úkolech pro územní plánování: 

o v bodu a) se v první odrážce text „kapacitní silnice S11“ nahrazuje textem „silnice I/13“. 



VÝROK AKTUALIZACE Č. 2 ZÚR LK 

5 

 

1.3. Změny v kapitole C. Zpřesnění vymezení specifických oblastí vymezených 
v politice územního rozvoje a vymezení dalších specifických oblastí nadmístního 
významu 

Na konec prvního odstavce se doplňuje text „,nebo území, ve kterých se projevují jiné aktuální problémy 

republikového či nadmístního významu“. 

V první odrážce se za text „SOB7 Krkonoše – Jizerské hory“ vkládá text „ve které se dlouhodobě 

projevují problémy z hlediska udržitelného rozvoje území“ a text „a specifickou oblast SOB7b Západní 

Krkonoše“ se nahrazuje textem „specifickou oblast SOB7b Západní Krkonoše a specifickou oblast 

SOB7c Frýdlantsko“. 

Vkládá se nová druhá odrážka s tímto textem: „ZÚR LK upřesňují vymezení specifické oblasti SOB9, 

ve které se projevuje aktuální problém ohrožení území suchem, dle PÚR ČR na správní obvody obcí a 

podle zjištěných územních podmínek a nesouvislého územního vymezení v Libereckém kraji rozlišují 

specifickou oblast sucha SOB9a Frýdlantsko, specifickou oblast sucha SOB9b Českolipsko a 

specifickou oblast sucha SOB9c Turnovsko - Železnobrodsko“. 

V třetí odrážce se za text „jejich území“ vkládá text „nebo mají jiné aktuální problémy“. 

Změny v SOB7a Specifická oblast Jizerské hory: 

• změny v kritériích a podmínkách pro rozhodování o změnách v území: 

o v bodu b) se ve druhé odrážce označení specifické oblasti SOB4 nahrazuje označením 

SOB7c, 

o v bodu d) se ve třetí odrážce označení specifické oblasti SOB4 nahrazuje označením 

SOB7c. 

Za specifickou oblast SOB7b se vkládají specifické oblasti SOB7c, SOB9a, SOB9b a SOB9c: 

SOB7c Specifická oblast Frýdlantsko 
(část specifické oblasti SOB7 Krkonoše - Jizerské hory dle PÚR ČR)  

Z9 Vytvářet územně technické podmínky pro sociální a hospodářský rozvoj území při využití 
potenciálu jeho hodnot a zdrojů pro zvýšení významu rekreace a cestovního ruchu 
v souladu se zájmy ochrany přírody a krajiny.  

Z10 Územní rozvoj a zlepšení nepříznivého stavu v prostorově odlehlém pohraničním území 
koordinovat se sousedním regionem za hranicí ČR v Polsku. 

Vymezení: 

Centra osídlení a obce správního obvodu ORP Frýdlant: Frýdlant – centrum osídlení, Dětřichov, 
Heřmanice, Kunratice, Višňová, Černousy, Habartice, Pertoltice, Bulovka, Krásný Les, Dolní Řasnice, 
Horní Řasnice (spádový obvod Frýdlant), Jindřichovice pod Smrkem, Nové Město pod Smrkem – 
centrum osídlení (spádový obvod Nové Město pod Smrkem). 

Kritéria a podmínky pro rozhodování o změnách v území: 

Při rozhodování a posuzování záměrů na změny v území přednostně sledovat: 

a) rovnoměrné, diferencované, úměrné a vyvážené využívání lidského, přírodního 
i ekonomického, zejména rekreačního potenciálu oblasti, 

b) koordinovaný rozvoj socioekonomických aktivit: 

- rozvoj výroby a služeb, zejména při přednostním novém využití původních areálů 
(brownfields), 

- podpora aktivit směřujících ke zvyšování atraktivity potenciálu území pro rozvoj 
rekreace a cestovního ruchu, zejména ve vztahu polohy města Frýdlant jako nástupního 
místa do Jizerských hor a kumulace významných historických památek (např. hrad a 
zámek Frýdlant), technických památek a industriální architektury, 

- zohlednění problematiky odloučených lokalit v příhraničních okrajových částech oblasti,  

-  předcházení vzniku sociálně patologických jevů a sociálně odloučených lokalit, 
způsobených zejména umisťováním sociálně znevýhodněných skupin obyvatel 



VÝROK AKTUALIZACE Č. 2 ZÚR LK 

6 

 

v lokalitách s nízkou kvalitou obytného prostředí a nevyhovující strukturou veřejného 
vybavení, 

c) zlepšení dopravní dostupnosti území z vnitrozemí ČR, přeshraničních dopravních vazeb 
a vzájemných vazeb ve struktuře osídlení oblasti, 

d) posilování vazeb mezi centry osídlení Frýdlant a Liberec a jejich spádovými regiony. 

Úkoly pro územní plánování: 

a) Navrhovat rozvojová opatření směřující ke zvyšování atraktivity území pro investory, zlepšování 
stavu veřejné vybavenosti a zajištění podmínek pro zvyšování vzdělanosti a tím k 
socioekonomickému povzbuzení celé oblasti. 

b) Regulačními nástroji územního plánování zajistit koncepční a koordinovaný rozvoj obcí v sídelní 
struktuře:  

- rozvojové plochy řešit přednostně v kontextu stávající struktury osídlení, 

- upřednostňovat intenzifikaci využití zastavěných území před zástavbou volných ploch, 

- nároky na nové zastavitelné plochy odvozovat od odůvodněných potřeb, 

- vytvářet územní podmínky pro rozvoj kvality bydlení a občanského vybavení, 
nepřipouštět spontánní přístupy k urbanizaci území, chránit přírodní, kulturní, 
urbanistické a architektonické hodnoty území před nevratnými urbanizačními zásahy, 

- posuzovat skutečné zátěže území počtem a hustotou všech potenciálních uživatelů 
území – pokud je toto navyšování zátěže území únosné nebo žádoucí, odvozovat 
z těchto údajů dimenze veřejné infrastruktury, ale i potenciální vlivy na životní prostředí. 

c) Územní rozvoj zaměřit na rozvoj příležitostí, které poskytuje cestovní ruch s upřednostněním 
forem šetrných k životnímu prostředí (udržitelný cestovní ruch): 

- zohlednění polohy města Frýdlant jako polyfunkčního střediska cestovního ruchu; 
v tomto smyslu vytvářet územní předpoklady pro umisťování vyšších služeb cestovního 
ruchu využitelné všemi uživateli celé oblasti,  

- rozvíjet další vhodné formy cestovního ruchu, využívající atraktivní potenciál území, 
opírající se zejména o využití kumulace významných historických památek na území 
města Frýdlant (zejména hrad a zámek Frýdlant) i v přilehlých obcích s řadou památek 
technických i památek industriální a lidové architektury. 

- vytvářet územní podmínky pro rozvoj přeshraniční spolupráce v cestovním ruchu mezi 
městem Frýdlant a obcemi v Polsku (např. ve směrech Frýdlant – Bogatynia, Frýdlant 
– Leśna, Frýdlant – Zawidow, Frýdlant - Świeradów-Zdrój). 

d) Vytvářet územní podmínky pro rozvoj socioekonomických aktivit, zejména v centrech osídlení 
Frýdlant a Nové Město pod Smrkem pro zajištění pracovních příležitostí:  

- posilovat obslužné funkce Frýdlantu, jako přirozeného spádového centra osídlení celé 
oblasti, 

- pro zajištění požadavků na stabilizaci nebo restrukturalizaci stávajících a umístění 
nových ekonomických aktivit využívat vhodné stávající i rozvojové plochy zajištěné 
odpovídající dopravní a technickou infrastrukturou,  

- navrhovat nové využití bývalých průmyslových a zemědělských areálů (brownfields), 

- přiměřené ekonomickému rozvoji a v kontextu optimálních vazeb: práce - bydlení - 
rekreace zvyšovat kvalitu obytné základny území v upřednostnění stabilizujících forem 
bydlení individuálního (rodinné domy). 

e) Připravovat územní podmínky pro zlepšení dopravní dostupnosti území, zejména: 

- zlepšit dostupnost centra osídlení Frýdlant z vnitrozemí ČR vč. přeshraničních vazeb 
na Polsko (koridor silnice I/13, koridor konvenční železniční dopravy ŽD19),  

- zlepšovat dostupnost Frýdlantu ze všech obcí oblasti, rozvíjet dopravní vazby na centra 
osídlení uvnitř oblasti, zejména v koridorech silnic II. a III. tříd, 

- posílit využívání celostátních a regionálních železničních tratí optimalizací umístění 
železničních zastávek a jejich provázanosti s ostatními druhy dopravy,  

- vytvářet územní podmínky pro rozvoj cyklodopravy, zejména v propojení Liberec – 
Frýdlant, při současném respektování přírodních hodnot území (nové trasy podél 
vodních toků ve volné krajině realizovat jen výjimečně), 

- rozvíjet síť turistických, cyklistických a lyžařských běžeckých tras v kontextu propojení 



VÝROK AKTUALIZACE Č. 2 ZÚR LK 

7 

 

místních atraktivit - na území CHKO Jizerské hory a podél vodotečí a v jejich funkčních 
nivách přednostně využívat síť stávajících cest. 

f) Koordinovat plánovací a rozvojové aktivity ve spolupráci s orgány se sousedními ORP Liberec, 
Jablonec nad Nisou, Tanvald a regionů sousedních zemí Dolní Slezsko (Polsko) a v širších 
souvislostech Sasko (Německo). 

SOB9a Specifická oblast sucha Frýdlantsko 
(část specifické oblasti SOB9, ve které se projevuje aktuální problém ohrožení území suchem dle PÚR 
ČR)  

Z11 Vytvářet územní podmínky pro ochranná a kompenzační opatření proti ohrožení území 
Frýdlantska suchem, povodněmi a těžbou uhlí v Polsku (Turów) včetně zajištění dostatku 
vody pro zásobování obyvatelstva.  

Vymezení: 

Obce správního obvodu ORP Frýdlant: Bílý Potok, Bulovka, Černousy, Dětřichov, Dolní Řasnice, 
Frýdlant, Habartice, Hejnice, Heřmanice, Horní Řasnice, Jindřichovice pod Smrkem, Krásný Les, 
Kunratice, Lázně Libverda, Nové Město pod Smrkem, Pertoltice, Raspenava, Višňová. 

Kritéria a podmínky pro rozhodování o změnách v území: 

Při rozhodování a posuzování záměrů na změny v území přednostně sledovat: 

a) podporu přirozeného vodního režimu v krajině, 

b) posilování odolnosti a rozvoj vodních zdrojů, 

c) zajištění rovnováhy mezi užíváním vodních zdrojů a jejich přirozenou obnovitelností, 

d) účinné snižování a odstraňování znečištění vody z plošných i bodových zdrojů znečištění, které 
omezují využívání povrchových a podzemních vod, 

e) rozvoj a údržbu vodohospodářské infrastruktury, pro zabezpečení požadavků na dodávky vody 
v proměnlivých hydrologických podmínkách (zejm. při nedostatku srážek, zmenšení průtoků ve 
vodních tocích, poklesu vody v půdě a poklesu hladiny podzemních vod), 

f) bránit zhoršování stavu vodních útvarů, úbytku mokřadů, větrné a vodní erozi půdy, degradaci 
a desertifikaci půdy, 

g) prohloubení koordinace územního plánování, krajinného plánování, vodohospodářského 
plánování a pozemkových úprav, 

h) rozvoj zelené infrastruktury v zastavěném a nezastavěném území obcí a následnou péči o ní, 

i) omezení ohrožení území povodněmi a negativními vlivy, souvisejícími s těžbou uhlí 
v sousedním Polsku, 

j)  minimalizaci záborů zemědělské půdy a podporu zlepšení její retenční kapacity. 

Úkoly pro územní plánování: 

a) Vytvářet územní podmínky pro podporu přirozeného vodního režimu v krajině a zvyšování jejích 
retenčních a akumulačních vlastností, zejm. vytvářením územních podmínek pro vznik a 
zachování odolné stabilní vyvážené pestré a členité krajiny, tj. krajiny s vhodným poměrem 
ploch lesů, mezí, luk, vodních ploch a vodních toků (zejména neregulované vodní toky s 
doprovodnou zelení), cestní sítě (s doprovodnou zelení), a orné půdy (zejm. velké plochy orné 
půdy rozčleněné mezemi, cestní sítí, vsakovacími travními pruhy). 

b) Vytvářet územní podmínky pro revitalizaci a renaturaci vodních toků a niv a pro obnovu 
ostatních vodních prvků v krajině. 

c) Vytvářet územní podmínky pro hospodaření se srážkovými vodami v urbanizovaných územích, 
tj. dbát na dostatek ploch sídelní zeleně a vodních ploch určených pro zadržování a zasakování 
vody. 

d) Vytvářet územní podmínky pro zvyšování odolnosti půdy vůči větrné a vodní erozi, zejm. 
zatravněním a zakládáním a udržováním dalších protierozních prvků, např. větrolamů, mezí, 
zasakovacích pásů a příkopů. 

e) Vytvářet územní podmínky pro rozvoj a údržbu vodohospodářské infrastruktury, pro 
zabezpečení požadavků na dodávky vody v období nepříznivých hydrologických podmínek, 
zejm. pro infrastrukturu k zajištění dodávek vody z oblastí s příznivější vodohospodářskou 



VÝROK AKTUALIZACE Č. 2 ZÚR LK 

8 

 

situací a s ohledem na místní podmínky pro budování nových zejm. povrchových zdrojů vody. 

g) Vytvářet územní podmínky pro realizaci efektivní ochrany před povodněmi, podporovat rozliv a 
zadržování vody ve volné krajině a zabraňovat zvyšování povrchového odtoku. Přistupovat 
citlivě k regulaci na Smědé a jejích přítocích návrhem k přírodě šetrných forem ochrany před 
povodněmi, zejména na území CHKO Jizerské hory a s ohledem na předměty ochrany 
vymezených EVL.  

h) Vytvářet územní podmínky pro ochranu před vlivy těžby uhlí v Polsku (Turów) s důrazem na 
zajištění dostatku pitné a užitkové vody. 

SOB9b Specifická oblast sucha Českolipsko 
(část specifické oblasti SOB9, ve které se projevuje aktuální problém ohrožení území suchem dle PÚR 
ČR)  

Z12 Vytvářet územní podmínky pro ochranná a kompenzační opatření proti ohrožení území 
Českolipska suchem.  

Vymezení: 

Obce správního obvodu ORP Česká Lípa: Bezděz, Blatce, Blíževedly, Bohatice, Brniště, Česká Lípa, 
Doksy, Dubá, Dubnice, Hamr na Jezeře, Holany, Horní Libchava, Horní Police, Chlum, Jestřebí, Kozly, 
Kravaře, Kvítkov, Luka, Mimoň, Noviny pod Ralskem, Nový Oldřichov, Okna, Pertoltice pod Ralskem, 
Provodín, Ralsko, Skalka u Doks, Sosnová, Stráž pod Ralskem, Stružnice, Stvolínky, Tachov, Tuhaň, 
Velenice, Velký Valtinov, Volfartice, Vrchovany, Zahrádky, Zákupy, Žandov, Ždírec. 

Kritéria a podmínky pro rozhodování o změnách v území:  

Při rozhodování a posuzování záměrů na změny v území přednostně sledovat: 

a) podporu přirozeného vodního režimu v krajině, 

b) posilování odolnosti a rozvoj vodních zdrojů, 

c) zajištění rovnováhy mezi užíváním vodních zdrojů a jejich přirozenou obnovitelností, 

d) účinné snižování a odstraňování znečištění vody z plošných i bodových zdrojů znečištění, které 
omezují využívání povrchových a podzemních vod, 

e) rozvoj a údržbu vodohospodářské infrastruktury, pro zabezpečení požadavků na dodávky vody 
v proměnlivých hydrologických podmínkách (zejm. při nedostatku srážek, zmenšení průtoků ve 
vodních tocích, poklesu vody v půdě a poklesu hladiny podzemních vod), 

f) bránit zhoršování stavu vodních útvarů, úbytku mokřadů, větrné a vodní erozi půdy, degradaci 
a desertifikaci půdy, 

g) prohloubení koordinace územního plánování, krajinného plánování, vodohospodářského 
plánování a pozemkových úprav, 

h) rozvoj zelené infrastruktury v zastavěném a nezastavěném území obcí a následnou péči o ní, 

j)  minimalizaci záborů zemědělské půdy a podporu zlepšení její retenční kapacity. 

Úkoly pro územní plánování: 

a) Vytvářet územní podmínky pro podporu přirozeného vodního režimu v krajině a zvyšování jejích 
retenčních a akumulačních vlastností, zejm. vytvářením územních podmínek pro vznik a 
zachování odolné stabilní vyvážené pestré a členité krajiny, tj. krajiny s vhodným poměrem 
ploch lesů, mezí, luk, vodních ploch a vodních toků (zejména neregulované vodní toky s 
doprovodnou zelení), cestní sítě (s doprovodnou zelení), a orné půdy (zejm. velké plochy orné 
půdy rozčleněné mezemi, cestní sítí, vsakovacími travními pruhy). 

b) Vytvářet územní podmínky pro revitalizaci a renaturaci vodních toků a niv a pro obnovu 
ostatních vodních prvků v krajině. 

c) Vytvářet územní podmínky pro hospodaření se srážkovými vodami v urbanizovaných územích, 
tj. dbát na dostatek ploch sídelní zeleně a vodních ploch určených pro zadržování a zasakování 
vody. 

d) Vytvářet územní podmínky pro zvyšování odolnosti půdy vůči větrné a vodní erozi, zejm. 
zatravněním a zakládáním a udržováním dalších protierozních prvků, např. větrolamů, mezí, 
zasakovacích pásů a příkopů. 

e) Vytvářet územní podmínky pro rozvoj a údržbu vodohospodářské infrastruktury, pro 



VÝROK AKTUALIZACE Č. 2 ZÚR LK 

9 

 

zabezpečení požadavků na dodávky vody v období nepříznivých hydrologických podmínek, 
zejm. pro infrastrukturu k zajištění dodávek vody z oblastí s příznivější vodohospodářskou 
situací a s ohledem na místní podmínky pro budování nových zejm. povrchových zdrojů vody, 

f) Při vytváření územních podmínek pro ochranná a kompenzační opatření proti ohrožení území 
Českolipska suchem respektovat a zohledňovat hodnoty v území. 

SOB9c Specifická oblast sucha Turnovsko - Železnobrodsko 
(část specifické oblasti SOB9, ve které se projevuje aktuální problém ohrožení území suchem dle PÚR 
ČR)  

Z13 Vytvářet územní podmínky pro ochranná a kompenzační opatření proti ohrožení území 
Turnovska - Železnobrodska suchem.  

Vymezení: 

Obce správního obvodu ORP Turnov: Čtveřín, Holenice, Hrubá Skála, Jenišovice, Kacanovy, Karlovice, 
Klokočí, Kobyly, Ktová, Lažany, Loučky, Malá Skála, Mírová pod Kozákovem, Modřišice, Ohrazenice, 
Olešnice, Paceřice, Pěnčín, Přepeře, Příšovice, Radimovice, Radostná pod Kozákovem, Rakousy, 
Rovensko pod Troskami, Soběslavice, Svijanský Újezd, Svijany, Sychrov, Tatobity, Troskovice, Turnov, 
Vlastibořice, Všeň, Vyskeř, Žďárek, Žernov. 

Obce správního obvodu ORP Železný Brod: Držkov, Jílové u Držkova, Koberovy, Líšný, Loužnice, 
Pěnčín, Radčice, Skuhrov, Vlastiboř, Zásada, Železný Brod. 

Kritéria a podmínky pro rozhodování o změnách v území: 

Při rozhodování a posuzování záměrů na změny v území přednostně sledovat: 

a) podporu přirozeného vodního režimu v krajině, 

b) posilování odolnosti a rozvoj vodních zdrojů, 

c) zajištění rovnováhy mezi užíváním vodních zdrojů a jejich přirozenou obnovitelností, 

d) účinné snižování a odstraňování znečištění vody z plošných i bodových zdrojů znečištění, které 
omezují využívání povrchových a podzemních vod, 

e) rozvoj a údržbu vodohospodářské infrastruktury, pro zabezpečení požadavků na dodávky vody 
v proměnlivých hydrologických podmínkách (zejm. při nedostatku srážek, zmenšení průtoků ve 
vodních tocích, poklesu vody v půdě a poklesu hladiny podzemních vod), 

f) bránit zhoršování stavu vodních útvarů, úbytku mokřadů, větrné a vodní erozi půdy, degradaci 
a desertifikaci půdy, 

g) prohloubení koordinace územního plánování, krajinného plánování, vodohospodářského 
plánování a pozemkových úprav,  

h) rozvoj zelené infrastruktury v zastavěném a nezastavěném území obcí a následnou péči o ní, 

j)  minimalizaci záborů zemědělské půdy a podporu zlepšení její retenční kapacity. 

 

Úkoly pro územní plánování: 

a) Vytvářet územní podmínky pro podporu přirozeného vodního režimu v krajině a zvyšování jejích 
retenčních a akumulačních vlastností, zejm. vytvářením územních podmínek pro vznik a 
zachování odolné stabilní vyvážené pestré a členité krajiny, tj. krajiny s vhodným poměrem 
ploch lesů, mezí, luk, vodních ploch a vodních toků (zejména neregulované vodní toky s 
doprovodnou zelení), cestní sítě (s doprovodnou zelení), a orné půdy (zejm. velké plochy orné 
půdy rozčleněné mezemi, cestní sítí, vsakovacími travními pruhy). 

b) Vytvářet územní podmínky pro revitalizaci a renaturaci vodních toků a niv a pro obnovu 
ostatních vodních prvků v krajině. 

c) Vytvářet územní podmínky pro hospodaření se srážkovými vodami v urbanizovaných územích, 
tj. dbát na dostatek ploch sídelní zeleně a vodních ploch určených pro zadržování a zasakování 
vody. 

d) Vytvářet územní podmínky pro zvyšování odolnosti půdy vůči větrné a vodní erozi, zejm. 
zatravněním a zakládáním a udržováním dalších protierozních prvků, např. větrolamů, mezí, 
zasakovacích pásů a příkopů. 

e) Vytvářet územní podmínky pro rozvoj a údržbu vodohospodářské infrastruktury, pro 



VÝROK AKTUALIZACE Č. 2 ZÚR LK 

10 

 

zabezpečení požadavků na dodávky vody v období nepříznivých hydrologických podmínek, 
zejm. pro infrastrukturu k zajištění dodávek vody z oblastí s příznivější vodohospodářskou 
situací a s ohledem na místní podmínky pro budování nových zejm. povrchových zdrojů vody. 

Změny v SOB3 Specifická oblast Mimoňsko:  

• označení zásady Z9 se mění na Z13a. 

SOB4 Specifická oblast Frýdlantsko se přesunuje mezi specifické oblasti republikového významu, kde 
byla vložena jako SOB7c Specifická oblast Frýdlantsko.  

Změny v SOB5 Specifická oblast Český ráj jih: 

• změny v úkolech pro územní plánování: 

o v bodu e) se text „kapacitní silnice S5“ nahrazuje textem „silnici I. třídy I/35“. 

Za specifickou oblast SOB5 se vkládá specifická oblast SOB6: 

SOB6 Specifická oblast sucha Hrádecko – Chrastavsko 

Z15 Vytvářet územní podmínky pro ochranná a kompenzační opatření proti ohrožení území 
Hrádecka a Chrastavska suchem a těžbou uhlí v Polsku (Turów) s důrazem na zajištění 
dostatku vody pro zásobování obyvatelstva. 

Vymezení: 

Obce správního obvodu ORP Liberec: Hrádek nad Nisou, Chotyně a Chrastava. 

Kritéria a podmínky pro rozhodování o změnách v území: 

Při rozhodování a posuzování záměrů na změny v území přednostně sledovat: 

a) podporu přirozeného vodního režimu v krajině, 

b) posilování odolnosti a rozvoj vodních zdrojů, 

c) zajištění rovnováhy mezi užíváním vodních zdrojů a jejich přirozenou obnovitelností, 

d) účinné snižování a odstraňování znečištění vody z plošných i bodových zdrojů znečištění, které 
omezují využívání povrchových a podzemních vod, 

e) rozvoj a údržbu vodohospodářské infrastruktury, pro zabezpečení požadavků na dodávky vody 
v proměnlivých hydrologických podmínkách (zejm. při nedostatku srážek, zmenšení průtoků ve 
vodních tocích, poklesu vody v půdě a poklesu hladiny podzemních vod), 

f) bránit zhoršování stavu vodních útvarů, úbytku mokřadů, větrné a vodní erozi půdy, degradaci 
a desertifikaci půdy, 

g) prohloubení koordinace územního plánování, krajinného plánování, vodohospodářského 
plánování a pozemkových úprav, 

h) rozvoj zelené infrastruktury v zastavěném a nezastavěném území obcí a následnou péči o ní, 

i) omezení ohrožení území povodněmi a negativními vlivy, souvisejícími s těžbou uhlí 
v sousedním Polsku 

j) minimalizaci záborů zemědělské půdy a podporu zlepšení její retenční kapacity. 

Úkoly pro územní plánování: 

a) Vytvářet územní podmínky pro podporu přirozeného vodního režimu v krajině a zvyšování jejích 
retenčních a akumulačních vlastností, zejm. vytvářením územních podmínek pro vznik a 
zachování odolné stabilní vyvážené pestré a členité krajiny, tj. krajiny s vhodným poměrem 
ploch lesů, mezí, luk, vodních ploch a vodních toků (zejména neregulované vodní toky s 
doprovodnou zelení), cestní sítě (s doprovodnou zelení), a orné půdy (zejm. velké plochy orné 
půdy rozčleněné mezemi, cestní sítí, vsakovacími travními pruhy). 

b) Vytvářet územní podmínky pro revitalizaci a renaturaci vodních toků a niv a pro obnovu 
ostatních vodních prvků v krajině. 

c) Vytvářet územní podmínky pro hospodaření se srážkovými vodami v urbanizovaných územích, 
tj. dbát na dostatek ploch sídelní zeleně a vodních ploch určených pro zadržování a zasakování 
vody. 

d) Vytvářet územní podmínky pro zvyšování odolnosti půdy vůči větrné a vodní erozi, zejm. 



VÝROK AKTUALIZACE Č. 2 ZÚR LK 

11 

 

zatravněním a zakládáním a udržováním dalších protierozních prvků, např. větrolamů, mezí, 
zasakovacích pásů a příkopů. 

e) Vytvářet územní podmínky pro rozvoj a údržbu vodohospodářské infrastruktury, pro 
zabezpečení požadavků na dodávky vody v období nepříznivých hydrologických podmínek, 
zejm. pro infrastrukturu k zajištění dodávek vody z oblastí s příznivější vodohospodářskou 
situací a s ohledem na místní podmínky pro budování nových zejm. povrchových zdrojů vody. 

f) Vytvářet územní podmínky pro ochranu před vlivy těžby uhlí v Polsku (Turów) s důrazem na 
zajištění dostatku pitné a užitkové vody. 

1.4. Změny v kapitole D. Zpřesnění vymezení plocha a koridorů vymezených 
v politice územního rozvoje a vymezení ploch a koridorů nadmístního významu, 
včetně plocha a koridorů veřejné infrastruktury, územního systému ekologické 
stability a územních rezerv, u ploch územních rezerv stanovení využití, které má 
být prověřeno 

1.4.1. Změny v podkapitole D.1 Zásady koncepce rozvoje dopravní 
infrastruktury 

Změny v oddíle SILNIČNÍ DOPRAVA: 

• do úvodní věty se za slovo „dopravy“ vkládá slovo „obecně“, 

• změny v koridorech pro novostavby silniční sítě: 

o vypouští se první odrážka, 

• změny v územích rezervách: 

o vypouští se první odrážka. 

Změny v části KORIDORY MEZINÁRODNÍHO VÝZNAMU: 

• změny ve Zlepšení silničního spojení Hradec Králové – Liberec, součást TEN-T: 

o změny ve vymezení: 

▪ text „kapacitní silnice S5“ se nahrazuje textem „silnice I. třídy SD15“, 

▪ za zkratku PÚR ČR se vkládá text „pro silnici I/35 v úseku“, 

▪ text v závorce se nahrazuje textem „Turnov – Rovensko pod Troskami – 

Úlibice“.   

o změny v názvu koridoru S5_D01C kapacitní silnice S5, úsek Ohrazenice – Turnov – 

Rovensko pod Troskami – hranice LK/KHK: 

▪ text „kapacitní silnice S5“ se nahrazuje textem „silnice I. třídy I/35“.  

• vypouští se územní rezerva S5_D01R. 

Změny v části KORIDORY REPUBLIKOVÉHO VÝZNAMU: 

• změny ve vymezení: 

o „kapacitní silnice S11“ se nahrazuje textem „silnice I. třídy SD19“, 

o za zkratku PÚR ČR se vkládá text „pro silnici I/13 v úseku“, 

o vypouští se text „– Liberec – I/35“. 

Změny v části KORIDORY NADREGIONÁLNÍHO VÝZNAMU: 

• změny v D13A + D47 silnice I/15, obchvat Stvolínky – Kravaře – hranice LK/ÚK (Úštěk) 

o změny v názvu: 

▪ označení D13A + D47 se nahrazuje označením D13B, 



VÝROK AKTUALIZACE Č. 2 ZÚR LK 

12 

 

▪ text „– Kravaře – hranice LK/ÚK (Úštěk)“ se vypouští. 

o změny v úkolech pro územní plánování: 

▪ v bodu a) se vypouští druhá odrážka. 

• změny v zásadě Z18: 

o v bodu b) se text „kapacitní silnice S5“ nahrazuje textem „silnice I. třídy I/35“. 

Změny v části KORIDORY REGIONÁLNÍHO VÝZNAMU: 

• změny v D18E silnice II/283, úsek Žernov – Zelený háj: 

o změny ve vymezení: 

▪ text „kapacitní silnice“ se nahrazuje textem „silnice I. třídy“, 

▪ slovo „Úlibice“ se nahrazuje textem „Rovensko pod Troskami – hranice 

LK/KHK“. 

o změny v úkolech pro územní plánování: 

▪ v bodu a) se v první odrážce text „kapacitní silnice S5“ mění na text silnice I. 

třídy S5_D01C“. 

• vypouští se územní rezerva D18R. 

Změny v oddíle ŽELEZNIČNÍ DOPRAVA: 

• do úvodní věty se za slovo „dopravy“ vkládá slovo „obecně“, 

Změny v části KORIDORY MEZINÁRODNÍHO VÝZNAMU: 

• změny v Železniční spojení Praha – Mladá Boleslav – Liberec – hranice ČR/Polsko: 

o označení ŽD8 se nahrazuje označením ŽD19, 

o text „hranice Polsko/ČR – Liberec – Mladá Boleslav – Praha“ se nahrazuje textem 

„(Zawidów-) hranice Polsko/ČR – Liberec – (Turnov) – Mladá Boleslav a vybraná 

spojení v úseku Mladá Boleslav – Praha“. 

1.4.2. Změny v podkapitole D.2 Zásady koncepce rozvoje technické 
infrastruktury 

Změny v oddíle ENERGETIKA: 

• změny v části KORIDORY NADMÍSTNÍHO VÝZNAMU: 

o změny ve vymezení: 

▪ vypouští se koridor E13B. 

• změny v části PLOCHY NADMÍSTNÍHO VÝZNAMU: 

o změny ve vymezení: 

▪ vypouští se plocha E20A. 

1.5. Změny v kapitole E. Upřesnění územních podmínek koncepce ochrany a rozvoje 
přírodních, kulturních a civilizačních hodnot území kraje 

1.5.1. Změny v podkapitole E.3 Zásady koncepce ochrany civilizačních hodnot 

Změny v oddíle EKONOMICKÁ ZÁKLADNA KRAJE: 

• změny v úkolech pro územní plánování: 

o v bodu c) se označení specifické oblasti SOB4 nahrazuje označením SOB7c. 



VÝROK AKTUALIZACE Č. 2 ZÚR LK 

13 

 

Změny v oddíle CESTOVNÍ RUCH, REKREACE: 

• změny v úkolech pro územní plánování: 

o v bodu c) se označení specifické oblasti SOB4 nahrazuje označením SOB7c. 

1.6. Změny v kapitole F. Stanovení cílových kvalit krajin, včetně územních podmínek 
pro jejich zachování nebo dosažení 

Změny v oddíle KRITÉRIA A PODMÍNKY PÉČE O KRAJINNÝ RÁZ PŘI ROZHODOVÁNÍ O ZMĚNÁCH 

V ÚZEMÍ JEDNOTLIVÝCH KRAJINNÝCH CELKŮ (KC) A KRAJIN: 

• změny v krajině 14-1 Českolipská kotlina a Novoborsko: 

o změny v územní identifikaci, vymezení: 

▪ název EVL Cihelské rybníky se mění na Cihelenské rybníky.  

• změny v krajině 18-1 Údolí Libchavy: 

o změny v územních podmínkách pro zachování nebo dosažení cílových kvalit krajiny: 

▪ v bodu b) se text „silnice I/13 (S11)“ nahrazuje textem „silnice I. třídy I/13“. 

1.7. Změny v kapitole G. Vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně 
prospěšných opatření, staveb a opatření k zajišťování obrany a bezpečnosti 
státu a vymezených asanačních území, pro které lze práva k pozemkům a 
stavbám vyvlastnit 

1.7.1. Změny v podkapitole G.1 Vymezení koridorů a ploch pro veřejně 
prospěšné stavby (VPS)  

Změny v oddíle DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA: 

• změny v tabulce SILNIČNÍ DOPRAVA: 

o popis – lokalizace koridoru S5_D01C se mění na „silnice I. třídy I/35, úsek Ohrazenice 

– Turnov – Rovensko pod Troskami – hranice LK/KHK“, 

o označení koridoru D13A + D47 se mění na D13B, 

o popis – lokalizace koridoru D13B se mění na „silnice I/15, obchvat Stvolínky“, 

o z dotčených území obcí koridorem D13B se vypouští obce Blíževedly a Kravaře. 

Změny v oddíle TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA: 

• změny v tabulce ENERGETIKA: 

o vypouští se koridor E13B, 

o vypouští se plocha E20A. 

1.8. Změny v kapitole H. Stanovení požadavků na koordinaci územně plánovací 
činnosti obcí a na řešení v územně plánovací dokumentaci obcí, zejména 
s přihlédnutím k podmínkám obnovy a rozvoje sídelní struktury 

Změny v úkolech pro územní plánování: 

• změny v tabulce v bodu b): 

o změny u obce Blíževedly: 

▪ vypouští se koridor D47, 

o změny u obce Kravaře: 

▪ vypouští se koridory D13A a D47, 



VÝROK AKTUALIZACE Č. 2 ZÚR LK 

14 

 

o změny pro obec Stvolínky: 

▪ koridor D13A se nahrazuje koridorem D13B, 

▪ vypouští se koridor D47, 

o  změny pro obec Dalešice: 

▪ obec se z tabulky vypouští včetně koridoru E13B, 

o změny pro obec Frýdštejn: 

▪ obec se z tabulky v ORP Turnov vypouští včetně koridoru E10_PUR03 a 

skladebných částí ÚSES RC13, RC1251 a RK669, 

o změny pro obec Malá Skála 

▪ vypouští se koridor E13B, 

o změny pro obec Skuhrov: 

▪ obec se z tabulky vypouští včetně koridoru E13B, 

o změny pro obec Železný Brod: 

▪ vypouští se koridor E13B, 

▪ vypouští se plocha E20A. 

• změny v tabulce v bodu c): 

o vypouští se koridor S5_D01R, 

o vypouští se koridor D18R. 

1.9. Změny v kapitole I. Vymezení ploch a koridorů, ve kterých se ukládá prověření 
změn jejich využití územní studií 

Z tabulky se vypouští poslední řádek. 

2. Údaje o počtu listů aktualizace a počtu výkresů k ní připojené grafické části 

Údaj o počtu listů: 14 

Údaj o počtu výkresů: 3 

 


